
C o p i a  A l b o  

 

 

 

DETERMINAZIONE 

AREA TECNICA 

 
 

NUMERO 203 DEL 31/05/2021 (GENERALE) 

 

NUMERO 61 DEL 31/05/2021 (PER SERVIZIO) 

 

 
OGGETTO: 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER 

L'AFFIDAMENTO DELL'INCARICO PER LA 

PROGETTAZIONE ESECUTIVA E DIREZIONE LAVORI 

DELL'IMPIANTO TERMOTECNICO ED 

ELETTROTECNICO, CON RELATIVA PRATICA INAIL 

E RICHIESTA FINANZIAMENTI AL GSE PER LA 

SOSTITUZIONE DEL GENERATORE DI CALORE IN 

SERVIZIO PRESSO LA CASERMA DEI CARABINIERI - 

RIDUZIONE DI SPESA ED IMPLEMENTAZIONE 

DELLA PRATICA INAIL CON IL COLLAUDO DEL 

NUOVO IMPIANTO DI PRODUZIONE CALORE - 

CODICE CIG ZD52D05B07. AFFIDAMENTO (ART.36, 

COMMA 2, LETTERA A), DEL D. LGS 50/2016).      



Determinazione Area Tecnica n. 203 del 31.05.2021 

 

Oggetto: Determinazione a contrarre per l’affidamento dell’incarico per la progettazione 

esecutiva e direzione lavori dell’impianto termotecnico ed elettrotecnico, con relativa pratica 

INAIL e richiesta finanziamenti al GSE per la sostituzione del generatore di calore in servizio 

presso la Caserma dei Carabinieri – Riduzione di spesa ed implementazione della pratica INAIL 

con il collaudo del nuovo impianto di produzione calore - Codice CIG ZD52D05B07. 

Affidamento (art.36, comma 2, lettera a), del D. Lgs 50/2016). 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con il 

D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e successive modifiche ed integrazioni ed in particolare l’art. 183, 

comma 9; 

 Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 

 Visto il Decreto Sindacale n.1/p del 02.01.2021 con il quale si designavano ed 

individuavano i responsabili di ogni singola area a decorrere dal 01.01.2021; 

 Vista la deliberazione C.C. n. 52 del 23.12.2020 con la quale si approvava il bilancio di 

previsione per l’anno 2021; 

Richiamata la deliberazione G.C. n. 58 del 07.04.2021 con la quale si approvava il Piano 

Esecutivo di Gestione ed il Piano degli obiettivi e delle risorse per l’anno 2021, si istituivano i 

relativi centri di responsabilità e si dava atto che il P.E.G. avrebbe avuto validità fino 

all’approvazione del P.E.G. dell’anno successivo; 

Visto lo Statuto del Comune; 

 

Premesso che: 

- con la determinazione Area Tecnica n. 175 del 18.05.2020 si disponeva l’impegno di 

spesa, con lo “Studio Tecnoprogetti s.s.” con sede in via Torino, 138 – 12038 

Savigliano (CN), dell’ “Incarico per la progettazione esecutiva e direzione lavori 

dell’impianto termotecnico ed elettrotecnico, con relativa pratica INAIL e richiesta 

finanziamenti al GSE per la sostituzione del generatore di calore in servizio presso la 

Caserma dei Carabinieri”. 

- nell’ambito degli affidamenti in questione, non è risultato necessario procedere alla 

redazione della pratica al GSE in quanto non vantaggiosa, si è quindi rilevata una 

diminuzione della spesa da sostenere rispetto a quella prevista ed impegnata per un 

importo pari a € 800,00 + EPPI 5% + IVA 22% per un importo totale pari a € 864,80; 

- la denuncia INAIL che era compresa nell’incarico affidato con determinazione Area 

Tecnica n. 175 del 18.05.2021 ha avuto esito positivo; 

- risulta essere necessario procedere alla richiesta di collaudo INAIL non compresa 

nell’incarico. 

 

Sentito lo “Studio Tecnoprogetti s.s.” con sede in via Torino, 138 – 12038 Savigliano 

(CN) che ha già eseguito le pratiche inerenti l’adeguamento della centrale termica della 

Caserma dei Carabinieri. 

Visto il preventivo pervenuto in data 18.05.2021 dallo “Studio Tecnoprogetti s.s.” 

con sede in via Torino, 138 – 12038 Savigliano (CN) che si è dichiarato disponibile ad 

effettuare la richiesta di collaudo INAIL offrendo un prezzo complessivo di € 800,00 + 

EPPI 5% + IVA 22% pari a € 864,80. 



Pertanto, al solo fine della coerente razionalizzazione della spesa per centro di costo, 

non si intende ridurre l’impegno previsto con la determinazione Area Tecnica n. 175 del 

18.05.2020, ma modificare parzialmente le prestazioni da eseguire. 

Visto il comma 2 dell’art. 109 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 e successive 

modificazioni ed integrazioni di conferimento, nei comuni privi di personale di qualifica 

dirigenziale, ai responsabili degli uffici o dei servizi delle funzioni di cui all'articolo 107, 

commi 2 e 3 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

Attestata la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ed espresso, in 

proposito, apposito parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 

267/2000 come introdotto dall’art. 3, comma 5, del D.L. 10.10.2012 n. 174 convertito in 

Legge 07.12.2012 n. 213. 

Acquisito il parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio 

Finanziario ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 come introdotto dall’art. 3, 

comma 5, del D.L. 10.10.2012 n. 174 convertito in Legge 07.12.2012 n. 213. 

 

D E T E R M I N A 
 

1) Di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del Decreto Legislativo 50/2016 la 

richiesta di collaudo INAIL presso la Caserma dei Carabinieri allo Studio Tecnoprogetti s.s.” 

con sede in via Torino, 138 – 12038 Savigliano (CN). 

2) Di provvedere, alla luce di quanto esposto in narrativa, al mantenimento del seguente impegno 

di spesa relativa all’anno 2020 assunto con la determinazione dell’Area Tecnica n. 175 del 

18.05.2020 

 

Voce   6170/1/5 – Gestione beni demaniali - Incarichi professionali 

Missione   01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione 

Programma  05 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 

Titolo   2 - Spese in conto capitale 

Macro   202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 

Livello 4   U.2.02.03.05.000 - Incarichi professionali per la realizzazione di 

investimenti 

3) Di demandare al Servizio Amministrativo la pubblicazione del presente atto sul sito 

istituzionale del Comune in “Amministrazione Trasparente” nella sottosezione 

“Provvedimenti dei dirigenti” con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 

14 marzo 2013, n. 33 e s m.i. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Il responsabile del Servizio 

F.to:  Geom. Enrico Frittoli 

VISTO:  Il Sindaco 

F.to: Giovanni GATTI 

 

 
SI APPONE VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 come 

introdotto dall’art. 3 comma 5 del D.L. n. 174 del 10.10.2012 convertito in Legge 07.12.2012 n. 213: 

 
Moretta, li 31/05/2021 Il Responsabile dell’Area 

F.to:  Geom. Enrico Frittoli 

 

 

SI APPONE VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 

come introdotto dall’art. 3 comma 5 del D.L. n. 174 del 10.10.2012 convertito in Legge 07.12.2012 n. 213: 

 

Moretta, li 31/05/2021 Il Responsabile Area Contabile 

F.to:  Dott.a Carla Fino 

 

 

SI APPONE VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA, ai sensi 

dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e, pertanto, in data odierna la presente determinazione 

diviene esecutiva. 

 

Moretta, li 31/05/2021 Il Responsabile Area Contabile 

F.to:  Dott.a Carla Fino 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

In copia conforme all’originale, viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune in data odierna e 

vi rimarrà per 15 gg consecutivi dal 10/06/2021al25/06/2021 

 

Moretta, li 10/06/2021 Il Segretario Comunale 

F.to:  Dott.a Mariagrazia Manfredi 

 

 

RICORSI 

 

Contro il presente provvedimento è possibile presentare ricorso: 

• al T.A.R. del Piemonte entro 60 giorni dalla pubblicazione; 

• al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla pubblicazione. 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Moretta, lì ______________________ Il Segretario Comunale 

 

 


